
OBSAH
ÚVOD 7
POUŽITÉ ZKRATKY 9

L OBECNÉ OTÁZKY PRÁVA V CESTOVNÍM RUCHU 11

1. Předmět práva v cestovním ruchu 11
2. Mezinárodní právo veřejné l-5
3. Evropské právo 15
4. Vnitrostátní právo I7

4.1. Právo veřejné 17
4.2. Právo soukromé I7

4.2.1 Soukromé právo I7
4.2.2 Mezinárodní právo soukromé I7

4.3 Právo hmotné a právo procesní 20
5. Prameny práva cestovního ruchu 21

5.1. Základní prameny práva 21
5.2. Pomocné prameny práva 25

II SLUŽBY CESTOVNÍHO RUCHU, CESTOVNÍ SLUŽBY 27

1. Služby cestovního ruchu 27
2. Zájezd 29
3. Souborné cestovní služby
4. Spojené cestovní služby 21

III SUBJEKTY CESTOVNÍCH SLUŽEB V CESTOVNÍM RUCHU 33

1. Subjekty přijímající služby cestovního ruchu 33
2. Subjekty poskytující cestovní služby 34
3. Další subjekty cestovního ruchu 42

IV ZÁKLADNÍ POVINNOSTI SUBJEKTŮ POSKYTUJÍCÍCH SLUŽBY 43

1. Povinnosti subjektů poskytujících služby podie zákona o ochraně spotřebitele 43
2. Povinnosti cestovní kanceláře podle ZCS 45
3. Informační povinnost 45

3.1 Informační povinnosti podle ZOS 46
3.2 Informační povinnosti podle občanského zákoníku 47
3.3 Informační povinnost cestovní kanceláře před uzavřením smlouvy o zájezdu

podle ZCS 49

V ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ V CESTOVNÍM RUCHU 51

1. Živnostenské podnikání 51
2. Živnosti v oblasti cestovního ruchu - jejich obsahová náplň 54

2.1 Provozování cestovní kanceláře 54
2.2 Provozování cestovní agentury 55
2.3 Ubytovací služby 56
2.4 Hostinská činnost 5č>

3



2.5 Průvodcovská činnost v oblasti cestovního ruchu 56
2.6 Průvodcovská činnost horská 56

VI. ZÁVAZKY 57

1. Právní jednání 57
2. Smlouvy 58

2.1 Smlouvy a jejich uzavírání 59
2.2 Zvláštní způsoby uzavření smlouvy 60
2.3 Obsah a forma smlouvy 61

3. Změny a zajištění závazků 64
3.1 Změny uzavřené smlouvy (změna závazků) 64
3.2 Zajištění a utvrzení dluhu 66

4. Zánik uzavřených smluv (zánik závazků) 67
5. Smlouvy uzavírané se spotřebiteli 70

VII. VYBRANÉ SLUVNÍ TYPY UZAVÍRANÉ V CESTOVNÍM RUCHU 75

1. Zájezd 75
2. Ubytování 76
3. Koupě 76

3.1 Kupní smlouva podle občanského zákoníku 76
3.2 Mezinárodní kupní smlouva 77

4. Přeprava osob a věcí 77
4.1 Přeprava osob 77
4.2 Přeprava věci 78
4.3 Mezinárodní přeprava osob a věcí 79

5. Provoz a nájem dopravního prostředku 80
6. Nájem a pacht 80
7. Úschova a skladování 81
8. Závazky ze smluv příkazního typu 81

8.1. Příkaz 81
8.2. Zprostředkování 82
8.3. Komise 82
8.4.Obchodní zastoupení 82

9. Dílo 83
10. Další smluvní typy 83

VIII. ODPOVĚDNOSTNÍ ZÁVAZKY 85

1. Odpovědnost za prodlení 85
2. Odpovědnost za vady 86
3. Odpovědnost za škodu a nemajetkovou újmu 88
4. Bezdůvodné obohacení 90

IX. NEKALÉ OBCHODNÍ PRAKTIKY, HOSPODÁŘSKÁ SOUTĚŽ 91

1. Nekalé obchodní praktiky 91
2. Hospodářská soutěž 91

4



X PRACOVNĚ PRÁVNI VZTAHY 93

1. Uzavírání a ukončení pracovněprávních vztahů 93
2. Konkurenční doložky 94

XI. INSOLVENČNÍ PRÁVO 95

1. Insolvenční řízení 95
2. Ochrana proti úpadku v cestovním ruchu 96

2.1 Vývoj právní úpravy 96
2.2 Úprava v zákoně č. 159/1999 Sb. 98
2.3 Úprava v zákoně č. 159/1999 Sb., ve znění novely zákona č. 341/2015 Sb. 100

XII. ŘEŠENÍ SPORU 105

1. Soudní řešení sporů 105
2. Alternativní řešení sporů 107

2.1 Rozhodčí řízení Ю7
2.2 Mimosoudní řešení spotřebitelských sporů podle ZOS 108
2.3 Mediace HO

3. Výkon rozhodnutí П2

DOPORUČENÁ LITERATURA 115

5


